11*
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ferri, non amplius licebit nobis sperare, ut statum Givitatis nostrae 
modernum, porro quoque retinere valeamus, mente enim funda- 
mento, ut corruat et super aedificatum, nocesse est. Existentiae 
verő nostrae fundamentum erant Bona Inscriptionalia, huc usque 
per nos possessa. Haec erant scaturigo illa, ex qua Civitas nostra 
in bonum ordinem reducta, cives eiusdem commercium exercere, 
et pro emolumento aerarii vivi laborare, saepius etiam subsidiorum 
praestatione, intaminatam erga gloriosam Domum Austriacam Fidem 
contestare potuerunt. Ceterae Pátriáé huius Civitates plurimae pro- 
pria et perennali titulo tenta Bona habent, et speciali Principum 
Domusque Austriacae gratia ipsis collata. Sola Civitas nostra non 
erat tam fortunata, ut Bona perennali titulo obtinere potuisset. 
Si iám bona quoque haec titulo Inscriptionali obtenta, e manibus 
nostris eximantur, et aliis traderentur, ita relinqueretur haec 
C i v i t a s  s o l a ,  c u m t e r r i t o r i o  s uo  a n g u  s to, inter posses- 
siones Dominii constituto, vei ut insula parva, in medio Maris, 
quam fluctus undique diverberant. Externi Possessores nosmet 
continuis vexis afficerent litigiisque fatigarent, si pecora nostra, 
angusti territorii fines, vei unó gressu transcenderent variaeque 
inde decertationes suborbirentur.

Oramus proinde Maiestatem Vestram Sacratissimam denuo 
suplices, dignetur secundum Clementiam suam Naturalem, et Benig- 
nitatem, quam experiri aliis etiam Fidelibus subditis permissum 
extitit, illas saltem possessiones Dominii Szamosujváriensis apud 
manus nostras, titulo Inscriptionali, erga summám superadditiona- 
lem cassae nostrae allodiali commensurandam porro quoque relin- 
quere, quae nobis vicinae sunt; úti possessio Füzes, Németi cum 
Péterháza, Kérő, Ormány et portiones in Hesdat, Mikola existentes, 
ut hoc modo Civitas nostra sublevata in suo statu manere, ac per 
gradus perfectionis progrediendo subsidiorum praestatione Cives 
ejus, fidem suam porro quoque contestari possint. Qui dum Majes- 
tatem Vestram Sacratissimam diu vivere, valere et gloriose regnare 
desideraremus, aeterno homagiali cultu emorimur.

Majestatis Vestrae Sacratissimae
(Vár. lev. 1825—1025 sz.) perpetuo fideles subditi

Communitas Szamosujváriensis.

II.
A domínium tárgyában harmadszor ezt a kérelmet 

intézte a város a királyhoz:
Velit Majestas Vestra Sacratissima clementer aequi bonique 

facéré, quod nos de futura nostra existentia cum emolumento al- 
tissimae aerarii Regii conjuncta, non minus, quam Majestati Vestrae 
Sacralissimae prono, eoque fidelissimo zelo utilia servitia in perenne 
aevum prestare queundi intentione et stúdió spemque metumque 
inter in antecessum anxie solliciti crebro reiteratis precibus enisis 
coram augustissimo Majestatis Vestrae Throno, ecu unica fluc-

— 165 -

tuantis nostrae carinae anchora, solerter quidem, ast neutiquam 
importune praesidia nobis secura quérere tanto fidentius praesu- 
mamus: cum probe notum testatumque sit neminem unquam ad 
benignas aures Regias confugientium repulsam sustinuisse. Ratione 
Dominii Szamosujváriensis, cujus a tempore collationis tantisper 
solummodo partém possedimus usque prae manibus privatorum 
existente, cum effluxu annorum inscriptionalium Communitati gro- 
miali conferendi, de genu fusae preces nostrae tertia jam vice 
agitantur coram Augustissimo Majestatis Vestrae Throno, negotium 
ejusdem eo in cardine subversatur, ut cum edenda desuper altis- 
sima decisione, insimul futura nostra existentia, vei de necesse 
subsequendus occasus, interitusque determinetur. Non defuimus 
quidem petitum subversans füleire queuntia momenta Altissimo 
Majestatis Vestrae Sacratissimae trutinio substernere, quin imo 
recenter nova et grandiora quaedam etiam reprandimus . . .  Silentio 
praetereuntur ea videlicet, quae saeculis superioribus occasione 
expeditionum Sacrarum Godefrido, Andreae 2-do, quae tempore 
revolutionis Rákotzianae, praestitit et pertulit, quae in majorom 
fidelitatis suae contestationem needum sedata illa revolutione aera- 
rio excelso Régió in aerc parato numeravit, — quae occasione Belli 
Turcici in arcis Szamosujváriensis palisatarum reparationem jubente 
Celsissimo Principe ac supremo cotum Armorum Caesareo Regio- 
rum Praefecto Lobkovitz, praeter innumeros vcetores et manuarios 
operarios, non secus, quam anno 1762, cum Tartarorum irruptio 
praemetuebatur, in reparationem Fortalicii ejusdem expendit, — 
quae post obitum piae reminiscentiae Romanorum Imperatoris 
Garoli Vl-ti fervente bello hostili in aere parato numeravit, ac 
insuper quavis oriera, et omnes praestationes caeteris patriotis 
communes, pro debito fidelitatis obsequio aequo animo túlit, mili- 
tibus, equis propriis sumptibus instructis prodesse non defuit, — 
quibus denique longius seviente Bollo Porussico, partim numeroso 
aere parato, partim verő aliis victualibus succurre're bonorum inter, 
et vitae diserimina minimé renuil, et quae velut partim fidei his
tóriáé innixa, partim verő re ita exigente etiam documentabilia 
silentio praeteriens, unice de praesenti — intuitu petiti nostri 
— hoc audemus Augustissimo Majestatis Vestrae conspectui sub
sternere :

1. Quod e re boni publici communis sit supplicantem com- 
munitatem gremialem, et ejus futuram cxistentiam velut cum emo- 
lumento altissimi aerarii conjunctam, collatione novitus expetiti 
Dominii pro futuro quoque securam, sartam tectamque reddere : 
pro notorietate enim publica.

a) Integra Communitas constitit e méris Quaestoribus, jam 
verő qua tales quanto einolumento sint Publico, augendae indus- 
triae rurali sustentandis, aerario Régi ó . . .  perspicere dignabitur: 
quaestores videlicet remunerantur fatigium ruricolae, eidem mé
dium suppeditant contributionalem suam rátám depurandi; sine
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quaestoribus, quid prosunt fabricae? cui bono naturalia producta? 
copiosum praeterea aes inferunt aerario Régió, solutione Tricesi- 
marum, telonii, navali, — e commercio promanans lucrum et emo- 
lumentum multiforme noverunt Principes olim Transilvaniae, quos 
inter Michael Apaffi II-us anno 1684. et comes Sigismundus Kornis 
anno 1714 pro securi commertii exereitio communitati etiam gre- 
miali Protectionales Litteras impertiti sunt. Majestatis quoque Ves- 
trae Sacratissimae Praedecessores gloriosae reminiscenciae e motivo 
dilatandi augendique commercii, et contestatam erga austriacam 
Domum fidelitatem nostri hocce in territorio stabilem permansio- 
nem, quin imo nos privilegiis etiam condonare et inter Liberas 
Regiasque Civitates Transylvanicas adnumerari et cooptari clemen- 
ter ordinaverunt, ut pote Divus Leopoldus I-mus anno 1691. in 
bonis pure fiscalibus mansionem eligere liberumque commercii 
exercitium indulsit. Gloriosae reminiscentiae Imperator Carolus 
VI. anno 1728, — Diva Imperatrix Maria Theresia anno 1758, — 
immortalis memóriáé Imperator Josephus II-us, séd etiam Divus 
Leopoldus II-us Genitor Majestatis Vestrae Sacratissimae Privile- 
giales Litteras nobis contulerunt et partim collatas clementer con- 
firmarunt augmentaruntque ; séd praeter emolumentum et commercio 
bonorum, vitaeque inter discrimina longa annorum serie exercito 
promanans profuimus

b) eo, quod magnam copiam subsidiorum bellicorum, oblati 
gratuiti, partim in aere parato, partim verő naturalibus retroaltis 
quidem annis in 99.663 florenis 50 xris administraverimus aerario 
Régió, ab anno verő 1818 usque 1826 non absimiles gratuitas 
praestationes fecerimus in 6184 florenis 19 xris, signanter verő in 
erectionem monumenti Excellentissimi condam Gubernatoris Regii 
C. Georgii Bánffi — titulo erigendi theatri nationalis Transylvanici, 
— in sublevamen stúdiósáé juventutis utriusque Evangelicae Con- 
fessionis, — in coemtionem Regnicolaris aedificii Claudiopolitani, 
prout haec fidedignis documentis et respective Placentiis Regiis 
edocta sunt . . .

Profuimus c) quod hicce in gremio sedem fortunarum figentes 
civitatem numero incolarum et aedificiorum amplitudine caeteris 
Transylvaniae urbibus parem et concertabilem, pro administratione 
Iustitiae distributivae magistratum et communitatem, bina templa, 
domum praetorialem, scholas sextas, molendinas, diversoria et 
pontes erexerimus, Parochum cum sex capellanis, numerosos item 
subalternos officiales et Professores sallario providerimus huca- 
dusque, sine agravio aerarii, denique ónéra etiam publica suppor- 
tavimus humeris eo, quod d) licet territórium nostrae civitatis sit 
angustum adeo, ut praeter domicilia, in quibus degimus, nullis 
vivendi mediis simus beati ex agricultura privatim propria prove- 
nire queuntibus, opporteatque tam victum, quam amictum et singula 
humanae vitae necessaria aere parato multo sudore parto emere; 
dum ceterae civitates Transylvaniae propria et perennali titulo
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aquisita possident et bona et etiam territoria arapia ade^, ut 
quilibet civium exinde privatam domesticam oeconomiam exercere 
queat; tamen anno eirciter 1770 inter trés totius provinciáé 
classes in prímám contributionis classem illocati, ab eo inde tem- 
pore, quotannis notabilem summám contributionem posthabito 
nostri detrimento sensibili et facultatum coarctatione aerario régió 
pendimus: multiformiter igitur aerario Régió et provinciám emo- 
lumento, ac utiles existere nos licuit adeo, ut futuram nostri exis- 
tentiam altissima protectione Majestatis Vestrae Sacratissimae vei 
ex consideratione communis boni publici manutenendum, quin imo 
novitus fienda petiti Dominii collatione in futurum etiam plenarie 
securisandam de genu exorare adducto praeter motiva, vei au- 
thentico c o d i c i s  Szegediani sub titulo Tyrocinii Iuris Hungarici 
cum privilegio majestatico aprobati, ac in lucem editi Testimonio 
sperare praesumamus, ubi parte 3-a Titulo 4-a sic habetur in verbis: 
„Armenos in Transylvania, existentes tanto Regiis favoribus dig- 
niores esse, quod omnes catholicae Religionis, eximii cultores pa- 
cem et Iustitiam tueri, mercibus ex Oriente, ex Italia, Vienna 
Praga, Lypsia aliisque emporiis indefesse, continuoque advectis, 
Provintiam ditare, aerarium Regium locupletare, nihil non pro 
Pátriáé salute facéré, tolerare, contribucre sint parati, — et ulte- 
rius: utilem adeo coloniani augere adscitis e Moldovia, Armeniaque 
pluribus sociis, Regius f'avor et P r o v i d e n t i a  non cessat — 
interim absit laus propria, omnia nos caeteroquin pro Majestatis 
Vestrae Sacratissimae et Pátriáé salute multo plura adhuc in fu
turum quin imo singulares Rés et fortunas, vitám et sangvinem 
offere ac eífundere parati . . .